

公司代码：601665

公司简称：齐鲁银行

可转债代码：113065

可转债简称：齐鲁转债



# 齐鲁银行股份有限公司

## 2022 年年度报告摘要

## 第一节 重要提示

- 1、本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解齐鲁银行股份有限公司（以下简称“本行”或“公司”）的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）仔细阅读年度报告全文。
- 2、本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3、本行于 2023 年 4 月 27 日召开第八届董事会第三十一次会议，审议通过了 2022 年年度报告及其摘要。本行全体董事出席董事会会议。
- 4、本行 2022 年度财务报告已经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

以实施权益分派股权登记日登记的普通股总股本为基数，向权益分派股权登记日登记在册的全体普通股股东每 10 股派发现金股利人民币 1.86 元（含税）。

上述预案尚待本行 2022 年度股东大会审议。

## 第二节 公司基本情况

### 1 公司简介

证券种类	上市交易所	简称	代码
A股	上海证券交易所	齐鲁银行	601665
可转换公司债券	上海证券交易所	齐鲁转债	113065

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	胡金良	张贝旎
办公地址	山东省济南市历下区经十路10817号	山东省济南市历下区经十路10817号
电话	0531-86075850	0531-86075850
电子信箱	ir@qlbchina.com	ir@qlbchina.com

### 2 报告期公司主要业务简介

#### 2.1 经营范围与经营模式

经依法批准与登记，本行的经营范围为：

人民币业务：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办理票据贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券；从事同业拆借；

提供担保；代理收付款项及代理保险业务；提供保管箱服务；办理地方财政信用周转使用资金委托存贷款业务；证券投资基金销售。

外汇业务：外汇存款；外汇贷款；外汇汇款；外币兑换；国际结算；同业外汇拆借；外汇票据的承兑和贴现；外汇借款；外汇担保；结汇、售汇；资信调查、咨询、见证业务。

经国务院银行业监督管理机构等审批机关核准的其他业务。

本行在银行业监管部门批准的经营范围內，向客户提供公司及个人银行产品和服务，并从事资金业务，业务和网络主要集中在山东省，辐射天津、河南、河北，拥有 16 家村镇银行。通过不断推出创新金融产品并提供高效优质服务，在中小型企业客户领域及县域金融、零售金融领域拥有了成功的经验和相对的竞争优势，已迅速发展成为山东省具有相当规模和实力的商业银行。本行的业务渠道主要包括传统银行网点和电子银行渠道，其中电子银行渠道包括网上银行、手机银行、电话银行、直销银行、微信银行和自助银行等。本行的收入主要来源于利息收入、手续费及佣金收入和投资收益。

## 2.2 行业发展情况

2022 年，党的二十大胜利召开，擘画了全面建设社会主义现代化国家、以中国式现代化全面推进中华民族伟大复兴的宏伟蓝图。国家统筹国内国际两个大局，统筹发展和安全，坚持稳中求进工作总基调，加快构建新发展格局，加大宏观调控力度，实现了经济平稳运行、发展质量稳步提升、社会大局保持稳定，我国发展取得来之极为不易的新成就。

面对国际经济金融形势复杂多变、国内经济出现新的下行压力等严峻挑战，央行加大稳健货币政策实施力度，坚决支持稳住宏观经济大盘，综合运用多种货币政策工具，保持流动性合理充裕，金融服务实体经济质效不断提升。监管部门持续引导金融机构加大对普惠小微、涉农、新市民等领域的支持力度，扎实推进中小银行改革化险，着力推进不良贷款处置，完成公司治理三年行动计划，健全现代金融企业制度。银行业积极应对超预期因素冲击，坚持稳中求进总基调，持续加大金融资源对国民经济重点领域和薄弱环节的支持力度，不断增强风险抵御能力，资产质量总体保持稳定，风险抵补能力整体充足，市场风险和流动性风险总体平稳，服务实体经济成效显著，为促进我国社会经济恢复和高质量发展作出积极贡献。

## 2.3 主要业务情况

### 2.3.1 公司银行业务

本行将公司银行业务作为服务本土经济社会发展大局的战略支柱，对标先进同业，强化创新驱动，深化数字转型，推进精细管理，经营质效保持较好水平。报告期末，公司存款余

额 1,865.82 亿元,较上年末增长 180.82 亿元,增幅 10.73%;公司贷款(不含贴现)余额 1,725.80 亿元,较上年末增长 305.86 亿元,增幅 21.54%。

**专注主责主业,深耕本土区域市场。**紧跟政府战略部署和城市发展步伐,持续加大信贷投放力度,主动对接省市重大重点项目、制造业单项冠军、专精特新企业,灵活运用金融产品,一户一策,提供一揽子金融服务,不断提升服务水平和效率。积极参与政府搭建的政银企交流平台,帮助企业切实解决融资难题,成功为 100 余家园区企业注入金融活水。截至报告期末,对公活跃客户突破 9.96 万户,对公基础客户突破 5.38 万户,客户数量稳健增长。

**瞄准改革转型,助推国际业务发展。**上线“进口开证”线上化产品,上线企业网银外汇汇款、自助托收等十大类业务功能,在省内率先开展汇率避险增信模式衍生品业务。通过“汇融系列”减费让利活动,助力外贸企业纾困解难,新增国际结算客户 413 户,派生国际结算量 10.82 亿美元。积极贯彻落实监管政策要求,强化外汇和跨境人民币业务服务实体经济工作,推进国际业务产品升级迭代。在 2022 年外汇业务合规与审慎经营评估中获得山东省和济南市辖区双 A 级行,在山东省人民币国际化职业技能竞赛中荣获团体一等奖,在山东省外汇便利化政策传导落实业务竞赛中荣获团体三等奖。

**获取关键资格,拓宽金融服务领域。**深化政银合作,全年拓展银政资质 53 项。获得山东省公安厅涉案资金监管账户资格,为服务公安领域打好坚实基础。获得济南住房公积金归集业务资格,全方位开展合作,增强惠企利民综合金融服务内涵。加入济南市存量房资金监管系统,实现从交易房源挂牌、签约到最终过户的交易过程全流程管理。持续拓展预售资金监管业务新地域,实现预售资金监管系统县域对接。获批信用风险缓释工具创设资格,降低债券发行难度及企业融资成本,丰富服务实体金融产品工具箱。

**加速数字化转型,提升线上服务能力。**上线交易银行业务中台,搭建公共能力中心,形成模板化、组件化、参数化的交易银行服务组合输出能力,打造强中台、敏前台、稳后台的服务架构。上线对公移动开户功能,解决对公开户“跑、等、写”服务痛点。丰富资产池业务入池资产,实现本行存单、票、证全量入池。响应人民银行应收账款票据化政策要求,不断推进商票保贴、保押服务创新,实现供应链融资与财资管理服务协同输出,产业场景服务能力显著提升。

### 2.3.2 个人银行业务

本行持续深化大零售转型发展,完善体制机制,调优业务结构,深化客户经营,加强品牌特色,不断提升零售价值贡献度。报告期末,个人存款余额 1,630.68 亿元,较上年末增长

385.64 亿元，增幅 30.97%；个人贷款余额 747.99 亿元，较上年末增长 114.06 亿元，增幅 17.99%。

**持续拓宽获客渠道，夯实零售客户基础。**深化社银合作，在济南、聊城、泰安顺利发行“三代金融社保 IC 卡”，扩大社保客户服务半径。建设儿童金融特色网点，试点推广敬老示范服务网点，组织开展儿童财商教育活动、爱老专属服务日，为客户提供个性化、专属化的综合金融服务，提升客户体验。新增 34 家老年大学齐鲁银行分校，发布“萌小齐”儿童金融子品牌，品牌影响力不断提升。报告期末，本行零售客户数达 629.15 万户，增幅 8.64%。

**着力发展消费金融，助力居民消费升级。**紧跟房地产信贷政策，及时调整差异化住房信贷政策，支持刚需、改善型群体的合理住房需求。积极发展消费信贷，创新推出“齐鲁房抵贷”、“市民贷”财富专案、“新市民公积金租房贷”，优化升级“无忧贷”授信流程，为客户提供便捷服务体验。报告期内，消费贷款投放同比多增 57.87%。以客户多元需求为中心，发行无界卡、绿色低碳卡、喜马拉雅联名卡等特色信用卡，丰富完善客户权益。报告期内，信用卡发卡量同比多增 222.76%。

**全面提质财富管理，增强资产配置能力。**与 6 家理财子公司开展合作，甄选多家保险、贵金属产品，持续丰富产品货架，满足客户多元化资产配置需求。锤炼财富序列队伍专业能力，开展多渠道、多样化的投资者教育，为客户提供差异化的适配产品和服务。截至报告期末，个人金融资产余额 2,179.38 亿元，中高端客户数突破 10 万户。

**加速深化数字转型，提升业务融合创新。**成立“速盈”“速贷”敏捷团队，建立敏捷高效的业务科技协作机制，为科技赋能业务注入动力。优化升级营销管理平台，丰富完善标签体系，提升客户数字化洞察能力。依托泉心权益平台、泉心微厅开展精准化、智能化的产品推荐和营销，打造“社交化+裂变式”营销模式，借助线上流量全方位触达客户。报告期内，累计 2,722 万人次访问泉心权益平台，带动金融资产提升 93 亿元。

### 2.3.3 普惠金融业务

本行认真贯彻落实党中央、国务院关于普惠金融的决策部署，积极对照监管要求完善“敢贷愿贷能贷会贷”内部机制，扎实推进稳经济一揽子政策落地见效，加大对小微企业信贷支持力度。报告期末，普惠型小微企业贷款余额（银保监会口径）486.19 亿元，较上年末增长 114.73 亿元，增幅 30.89%，普惠型小微企业贷款户数 5.9 万户，较上年末增长 2.2 万户，增幅 59.46%，全面完成普惠金融各项监管考核指标。

**遵循政策导向，推动小微增量拓面提质。**主动融入和服务国家区域发展战略，扶持符合区域经济发展特点、受益产业政策的行业和客群，将信贷资源向普惠小微企业客户倾斜，

普惠型小微企业贷款占比提升到 20.5%。高度重视加强新市民金融服务，围绕新市民在创业就业、住房安居、医保社保、基础金融服务等薄弱环节，打造新市民综合金融服务方案。激发银企协会活力，对接更多商会协会，让会员企业更精准高效获得本行金融服务。充分发挥政策合力，积极运用支小再贷款再贴现、政策性银行转贷款、小微金融债等低成本资金，精准投向小微企业，降低企业融资成本，报告期内普惠型小微企业贷款平均投放利率 5.04%，较上年下降 52BP。

**借助数字科技，推进业务模式转型升级。**加快普惠金融数字化进程，利用大数据分析决策及新兴技术，推动小微线下产品向“线下+线上”模式转型升级，搭建起涵盖供应链、科创、海关、农户、政府采购等多场景的服务体系。深化线上线下渠道建设，全面深化银政担合作，实现银担系统直联，大力推广“见贷即保”模式，支持融资担保业务批量化、线上化、标准化运作，报告期末，本行与政府性融资担保机构业务合作规模达 136 亿元，排名山东省合作银行前列。运用大数据技术完善客户评价模型，有效提升获客精准性及客户申贷率，同时把控好风险底线。报告期内，通过线上渠道累计为 1.05 万户小微企业提供贷款支持 58.41 亿元。

**抢抓外部机遇，释放科创金融改革动能。**主动融入山东省战略布局，抢抓全省科创金融重大机遇，积极推进内部经营机制完善，制定科创金融三年发展规划，出台科创金融改革实施方案，推出本行落实济南市建设科创金融改革试验区工作方案，加快科创金融专营机构建设，打造科技创新领域特色名片。积极响应国家政策，重点支持专精特新企业发展，推出服务“专精特新”、“高新技术”企业金融方案，开展重点科创企业名单制营销，精准服务科创企业融资需求。报告期末，科技型企业贷款余额 316.14 亿元，较上年末增长 24.17%，科技型企业贷款户数 2,822 户，较上年末增长 29.75%，在全省处于领先地位。

#### 2.3.4 金融市场业务

本行秉承稳健发展理念，积极推动金融市场业务发展和创新，持续提升研究和交易能力，扩充市场资格，拓展业务范围，产品体系日益完善。充分利用票据业务、衍生品业务、债券投资等多种产品，为企业客户提供一揽子、综合化金融市场服务。

**提升投资类资产效益，管控同业负债成本。**面对复杂多变的市场环境，持续强化研究并不断优化投资策略，统筹推进各类资产多元化灵活配置；择时开展债券波段操作，在投资规模稳步增长的基础上，有效增厚投资收益。同时，加强同业负债精细化管理，合理摆布融资结构，做好同业授信维护和拓展，有效管理负债成本。



**把握市场趋势，提升投资和交易能力。**继续加强对大类资产和企业基本面的研究，主动把握市场趋势性机会，动态调整资产布局和交易策略，统筹债券、基金、票据等各类资产的配置，在控制风险的前提下，不断提高票息收入。报告期内，各类金融市场业务规模持续增长，债券做市水平不断提高，获得中国外汇交易中心“年度市场影响力奖”“市场创新奖”。

**持续推广代客衍生品业务，助力企业规避汇率风险。**不断完善代客外汇衍生品系统，提升客户办理代客衍生品业务的便利性；积极服务中小微外贸企业，引导企业贯彻落实汇率风险中性理念。

**强化科技赋能，提升企业服务质效。**紧跟上海票据交易所业务创新步伐，上线新一代票据业务系统，实现票据等分化新功能；持续推动贴现业务的自动化，提高企业融资效率，助力中小微企业发展；加强市场研判，加快票据流转，满足企业融资需求。

### 2.3.5 县域金融业务

本行围绕“三农+普惠+科技”主题，大力推进县域金融发展战略，以线上数字化和线下本土化为核心，设机构、搭平台、建场景，构建多层次、综合化、可持续的县域金融发展模式。报告期末，县域支行（不含子公司）存款余额 956.33 亿元，较上年末增长 43.04%，增速高于全行 23.71 个百分点；贷款余额 685.80 亿元，较上年末增长 32.35%，增速高于全行 13.59 个百分点，县域金融保持快速发展态势。

**多元机构布局，提高县域金融覆盖面。**按照“县域全覆盖”的机构发展目标，本行积极推进“县、乡、村”三位一体综合服务网络建设。报告期末，共设立县域支行 73 家，山东省县域覆盖率 58%，铺设县域普惠金融中心 53 家，建立乡村振兴服务站 189 家，服务县域、农村居民超过 330 万人，县域金融服务的覆盖面、可得性和满意度不断提升，为金融助力乡村振兴战略实施提供有力支撑。

**加快数字转型，搭建数智乡村服务平台。**持续加强“齐鲁 E 贷”平台建设，拓展互联网惠农应用场景，丰富线上服务功能，为乡村振兴服务站标配“融慧齐鲁”云平台，加载支付结算、村居管理、电子商务等业务场景，推进助农业务从单一支付结算向服务农民生活、农业生产、农村生态的有效延伸。深耕农村金融市场，不断提升涉农贷款线上办理服务水平，其中“农户 e 贷”已累计为 5,200 余户农户授信 13.91 亿元。

**推进“一县一品”，助力农业特色产业振兴。**依托各县域地区特色产业场景，持续推行“一县一品”信贷精品工程，形成了“一县域、一特色”的乡村振兴信贷模式。报告期末，在山东省内 40 多个县域累计推出“黄瓜贷”“辣椒贷”“黄羊养殖贷”等 50 余款特色惠农助农产品，扶持农户、涉农小微企业 2 万多户，投放贷款超过 56 亿元，为县乡特色产业发

展带来新活力、新希望。举办“一县一品”案例竞赛，以赛促学，推广支持乡村振兴优秀业务案例，加大县域优秀产品覆盖面和推广度。

**村镇银行保持良好发展势头。**村镇银行始终坚守支农支小定位，培育特色发展模式，在当地同业竞争中形成了较强竞争优势。报告期末，16家村镇银行资产总额138.54亿元，较上年末增长14.95%，其中涉农贷款占比77%，个人贷款占比73%，户均贷款20.83万元；报告期内，实现净利润2.02亿元，同比增长29.15%，净资产收益率15.41%，较上年提高1.64个百分点。

### 2.3.6 互联网金融业务

本行不断借助先进信息技术，积极创新产品服务，持续推进数字化转型，注重提升网上银行、手机银行、智能机具等线上渠道服务水平，为客户提供7\*24小时安全、高效的金融服务，电子渠道柜面业务分流率超过89%。同时，强化互联网金融场景生态建设，构建面向行业伙伴、普惠民生的“融慧齐鲁”场景金融业务，不断探索支付业务创新，成功上线数字人民币业务。

**打造泛金融服务新平台，不断提升线上综合服务水平。**上线运行手机银行“智慧APP6.0”。聚焦客户视角，充分融合灵活、开放、安全、敏捷的互联网理念，在全面重构用户、账户、限额、支付体系的基础上，实现数字化营销、精细化运营、智能化风控三大赋能，在客户体验、客户体系、金融场景、智能服务等方面全面提升，打造泛金融服务新平台，成为本行客户线上交易的重要渠道。报告期内，网上银行、手机银行交易额2.43万亿元，同比增长7.14%。

**自助机具加快应用，提高网点业务办理质效。**本行自助机具类型涵盖智能柜员机、大额高速存取款机、存取款一体机、取款机，广泛布放于本行网点、自助银行及业务合作单位。截至报告期末，开通运行智能柜台（含高速存款设备）443台，自助设备337台，全面覆盖常见、高频的个人产品及服务项目，切实提升网点客户服务水平；完成智能机具软件系统的信创建设，并在全部智能机具应用实施。

**持续推广场景金融业务，提高金融、泛金融服务能力。**本行以行业综合解决方案为基础，与政务、电商、园区、院校、互联网健康等各类行业场景及平台对接，搭建丰富的前端渠道。截至报告期末，与40余家平台或商户合作，累计服务用户40余万人。“云居”“云店”等自建场景平台积极布局网点社区及乡村振兴服务站，逐步建立以“社区+商户+服务”为核心的居民生活与金融服务生态体系，提升客户服务体验。



**积极探索推进业务和产品创新，成功上线数字人民币业务。**本行积极落实国家战略，提升数字金融服务能力，加快在数字人民币各领域的应用创新步伐，积极配合推进共联共建数字人民币生态圈。“一点接入”数字人民币系统功能成功上线运行，涵盖对公钱包的开立、维护、兑出兑回、代发、商户收单等功能，在满足国内零售支付需求的同时丰富了本行支付渠道。随着 2022 年 12 月济南市获准成为数字人民币最新一批试点地区，业务规模将进一步增长。

### 3 经营情况讨论与分析

2022 年，面对复杂多变的经营环境，本行认真贯彻中央及地方政府决策部署，保持“稳中求进”的战略定力，坚持“守正创新、协同增效、合规控险、严管笃行”的经营方针，加快推进转型创新，实现规模、效益、质量良性发展，多项经营指标再创佳绩。

**资产负债稳健增长，业务结构不断优化。**报告期末，本行资产总额突破 5,000 亿元，达到 5,060.13 亿元，较上年末增加 725.99 亿元，增长 16.75%；加大对实体经济支持力度，贷款总额 2,572.62 亿元，较上年末增加 406.39 亿元，增长 18.76%，贷款占资产总额比例 50.84%，较上年末提升 0.86 个百分点。存款总额 3,496.50 亿元，较上年末增加 566.47 亿元，增长 19.33%，存款占负债总额比例 74.33%，较上年末提升 1.23 个百分点，负债基础更为夯实；顺利完成 80 亿元可转债的发行和上市工作，资本补充再添新路径。

**盈利水平稳步提升，质效指标保持向好。**深耕客群经营，加强各业务板块联动融合，营收结构不断改善，盈利可持续性增强。报告期内，本行实现营业收入 110.64 亿元，同比增长 8.82%，其中利息净收入 85.75 亿元，同比增长 14.56%，手续费及佣金净收入 12.35 亿元，同比增长 30.34%，手续费及佣金净收入在营业收入中占比 11.16%，较去年提高 1.84 个百分点。归属于上市公司股东的净利润 35.87 亿元，同比增长 18.17%；扣除非经常性损益的净利润 35.10 亿元，同比增长 30.87%。资产利润率 0.77%，与上年持平；加权平均净资产收益率 11.92%，较上年提高 0.52 个百分点。

**风险管控精准有效，资产质量持续改善。**本行创新风险管理机制，强化重点领域风险管理，加大不良资产处置力度，资产质量指标持续改善，风险抵御能力增强。报告期末，本行不良贷款率 1.29%，较上年末下降 0.06 个百分点；关注类贷款占比 1.71%，较上年末下降 0.24 个百分点；拨备覆盖率 281.06%，较上年末提高 27.11 个百分点；拨贷比 3.63%，较上年末提高 0.20 个百分点。

#### 4 公司主要会计数据和财务指标

##### 4.1 主要会计数据

单位：千元 币种：人民币

主要会计数据	2022年	2021年	本期比上年同期增减 (%)	2020年
营业收入	11,063,702	10,166,983	8.82	7,936,407
利润总额	3,868,808	3,339,921	15.84	2,883,038
净利润	3,630,907	3,072,253	18.18	2,544,710
归属于上市公司股东的净利润	3,587,370	3,035,644	18.17	2,518,797
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,510,148	2,682,178	30.87	2,491,430
经营活动产生的现金流量净额	27,816,168	28,531,016	-2.51	17,941,374
主要会计数据	2022年末	2021年末	本期末比上年同期末增减 (%)	2020年末
资产总额	506,013,306	433,413,706	16.75	360,232,214
贷款总额	257,261,568	216,622,400	18.76	171,824,419
其中：公司贷款	172,580,416	141,994,460	21.54	110,603,700
个人贷款	74,799,178	63,393,112	17.99	51,938,596
票据贴现	9,881,974	11,234,828	-12.04	9,282,123
贷款损失准备	9,327,864	7,424,059	25.64	5,257,777
其中：以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款和垫款的损失准备	335,671	400,583	-16.20	346,138
负债总额	470,424,121	400,808,930	17.37	332,933,549
存款总额	349,649,963	293,003,493	19.33	244,775,964
其中：公司存款	186,582,453	168,500,399	10.73	140,920,757
个人存款	163,067,510	124,503,094	30.97	103,855,207
股东权益	35,589,185	32,604,776	9.15	27,298,665
归属于上市公司股东的净资产	35,302,409	32,356,625	9.10	27,082,211
归属于上市公司普通股股东的净资产	29,053,503	26,857,380	8.18	22,084,802
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元）	6.34	5.86	8.19	5.36

注：贷款总额、存款总额均不包含应计利息。

##### 4.2 主要财务指标

主要财务指标	2022年	2021年	本期比上年同期增减 (%)	2020年
基本每股收益（元/股）	0.73	0.64	14.06	0.59
稀释每股收益（元/股）	0.71	0.64	10.94	0.59
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.71	0.56	26.79	0.58

加权平均净资产收益率 (%)	11.92	11.40	提高 0.52 个百分点	11.43
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	11.64	9.96	提高 1.68 个百分点	11.30
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	6.07	6.23	-2.57	4.35

注：每股收益、加权平均净资产收益率指标根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）的规定计算。

### 4.3 补充财务指标

单位：%

补充财务指标	2022 年末	2021 年末	本期末比上年同期末增减	2020 年末
不良贷款率	1.29	1.35	-0.06	1.43
拨备覆盖率	281.06	253.95	27.11	214.60
拨贷比	3.63	3.43	0.20	3.06
存贷比	58.36	58.50	-0.14	58.71
流动性比例	79.64	80.89	-1.25	77.48
单一最大客户贷款比率	4.43	4.62	-0.19	2.84
最大十家客户贷款比率	24.65	19.56	5.09	19.93
正常类贷款迁徙率	1.18	2.13	-0.95	2.77
关注类贷款迁徙率	34.09	29.47	4.62	44.24
次级类贷款迁徙率	48.49	77.70	-29.21	74.65
可疑类贷款迁徙率	27.48	9.87	17.61	23.39
成本收入比	26.46	26.27	0.19	28.81
净利差	1.87	1.93	-0.06	2.14
净息差	1.96	2.02	-0.06	2.15
资产利润率	0.77	0.77	0.00	0.76

注：上述指标引用数据来自于本报告所披露的财务报表及有关附注，并按照银保监会统计口径和指标定义计算，具体计算公式如下：

(1) 不良贷款率 = (次级类贷款 + 可疑类贷款 + 损失类贷款) / 各项贷款 × 100%

(2) 拨备覆盖率 = 贷款减值准备 / 不良贷款余额 × 100%

(3) 拨贷比 = 贷款减值准备 / 各项贷款余额 × 100%

(4) 存贷比 = 各项贷款余额 / 各项存款余额 × 100%，按照银监会于 2014 年 6 月 30 日发布实施的《中国银监会关于调整商业银行存贷比计算口径的通知》计算

(5) 流动性比例 = 流动性资产余额 / 流动性负债余额 × 100%

(6) 单一最大客户贷款比率 = 最大一家客户贷款余额 / 资本净额 × 100%

(7) 最大十家客户贷款比率 = 最大十家客户贷款余额 / 资本净额 × 100%

(8) 迁徙率指标按照《中国银保监会关于修订银行业非现场监管基础指标定义及计算公式的通知》（银保监发〔2022〕2 号）的规定计算。

正常类贷款迁徙率 = (年初正常类贷款向下迁徙金额 + 年初为正常类贷款，报告期内转为不良贷款并完成不良贷款处置的金额) / 年初正常类贷款余额 × 100% × 折年系数

关注类贷款迁徙率 = (年初关注类贷款向下迁徙金额 + 年初为关注类贷款，报告期内转为不良贷款并完成不良贷款处置的金额) / 年初关注类贷款余额 × 100% × 折年系数

次级类贷款迁徙率 = (年初次级类贷款向下迁徙金额 + 年初为次级类贷款，报告期内转为可疑类和损失类贷款并进行处置的金额) / 年初次级类贷款余额 × 100% × 折年系数

可疑类贷款迁徙率=(年初可疑类贷款向下迁徙金额+年初为可疑类贷款,报告期内转为损失类贷款并进行处置的金额)/年初可疑类贷款余额 $\times 100\%$  $\times$ 折年系数

(9) 成本收入比=(业务及管理费+其他业务支出)/营业收入 $\times 100\%$

(10) 净利差=(利息收入/生息资产平均余额-利息支出/付息负债平均余额) $\times 100\%$

净息差=利息净收入/生息资产平均余额 $\times 100\%$

(11) 资产利润率=税后利润/资产平均余额 $\times 100\%$

#### 4.4 资本管理及构成情况

单位：千元 币种：人民币

项目	2022 年末	2021 年末	本期末比上年同期末增减	2020 年末
核心一级资本	29,959,617	26,992,317	2,967,300	22,195,957
核心一级资本扣除项目	505,683	16,357	489,326	112,030
核心一级资本净额	29,453,934	26,975,960	2,477,974	22,083,927
其他一级资本	5,520,106	5,517,237	2,869	5,012,402
其他一级资本扣除项目	0	0	0	0
一级资本净额	34,974,040	32,493,196	2,480,844	27,096,329
二级资本	9,612,771	10,285,198	-672,427	7,729,945
二级资本扣除项目	0	0	0	0
资本净额	44,586,811	42,778,394	1,808,417	34,826,274
风险加权资产总额	308,060,754	279,412,079	28,648,675	232,692,509
其中：信用风险加权资产	289,255,089	263,186,454	26,068,635	218,724,607
市场风险加权资产	576,233	306,528	269,705	447,966
操作风险加权资产	18,229,432	15,919,097	2,310,335	13,519,936
核心一级资本充足率(%)	9.56	9.65	-0.09	9.49
一级资本充足率(%)	11.35	11.63	-0.28	11.64
资本充足率(%)	14.47	15.31	-0.84	14.97

注：(1) 资本充足率的计算范围包括本行以及符合中国银监会《商业银行资本管理办法(试行)》规定的本行直接或间接投资的金融机构。

(2) 本行按照《商业银行资本管理办法(试行)》计量的风险加权资产情况：信用风险加权资产计量采用权重法，市场风险加权资产计量采用标准法，操作风险加权资产计量采用基本指标法。

(3) 本行监管资本构成详细信息请查阅本行网站(www.qibchina.com)。

#### 4.5 2022 年分季度主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

项目	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	2,634,076	2,845,854	2,924,919	2,658,853
归属于上市公司股东的净利润	903,921	833,689	789,735	1,060,025
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	893,619	825,075	762,915	1,028,539
经营活动产生的现金流量净额	2,395,349	11,825,641	5,772,248	7,822,930

## 5 股东情况

### 5.1 普通股股东总数

单位:股

截至报告期末普通股股东总数 (户)	79,480
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数 (户)	74,302
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)	0
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数 (户)	0

### 5.2 前 10 名股东情况

单位:股

股东名称	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有限售 条件股份数 量	质押、标记或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
澳洲联邦银行	+4,250,000	741,374,358	16.18	737,124,358	无	0	境外法人
济南市国有资产运营有限公司	+2,639,000	425,139,000	9.28	422,500,000	无	0	国有法人
兖矿能源集团股份有限公司	+2,256,000	359,576,000	7.85	357,320,000	无	0	国有法人
济南城市建设投资集团有限公司	+1,623,200	261,331,985	5.70	259,708,785	无	0	国有法人
重庆华宇集团有限公司	+1,534,700	256,330,342	5.60	254,795,642	质押	104,300,000	境内非国有法人
济南西城置业有限公司	0	183,170,000	4.00	183,170,000	无	0	国有法人
济钢集团有限公司	0	169,800,000	3.71	0	无	0	国有法人
济南西城投资发展有限公司	0	153,535,058	3.35	0	无	0	国有法人
中国重型汽车集团有限公司	0	129,314,059	2.82	0	无	0	国有法人
济南市经济开发投资有限公司	0	115,313,957	2.52	0	冻结	75,000,000	国有法人
上述股东关联关系或一致行动的说明	济南市国有资产运营有限公司、济南城市建设投资集团有限公司、济南市经济开发投资有限公司同受济南城市投资集团有限公司控制；济南西城置业有限公司、济南西城投资发展有限公司同受济南城市建设集团有限公司控制。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无。						

注：澳洲联邦银行持有本行 741,374,358 股，其中 4,250,000 股代理于香港中央结算有限公司名下。

### 5.3 控股股东和实际控制人情况

本行不存在控股股东或实际控制人。



## 6 可转换公司债券情况

### 6.1 可转换公司债券发行情况

经本行董事会、股东大会审议通过，并经山东银保监局和中国证监会核准，本行于 2022 年 12 月 5 日完成 A 股可转换公司债券发行工作，募集资金总额为 80 亿元，扣除不含税发行费用后募集资金净额为人民币 79.95 亿元。2022 年 12 月 19 日，上述 A 股可转换公司债券在上海证券交易所挂牌交易，简称“齐鲁转债”，代码 113065。相关情况详见本行在上海证券交易所（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

债券简称	债券代码	发行日期	到期日期	发行价格	票面利率	发行数量	上市日期	转股起止日期
齐鲁转债	113065	2022-11-29	2028-11-28	100 元	第一年 0.20% 第二年 0.40% 第三年 1.00% 第四年 1.60% 第五年 2.40% 第六年 3.00%	8,000 万张	2022-12-19	2023-6-5 至 2028-11-28

### 6.2 报告期转债持有人及担保人情况

可转换公司债券名称	齐鲁转债	
期末转债持有人数	2,520,855	
本公司转债的担保人	无	
<b>前十名转债持有人情况</b>		
<b>可转换公司债券持有人名称</b>	<b>期末持债数量（元）</b>	<b>持有比例（%）</b>
济南市国有资产运营有限公司	737,685,000	9.22
济南城市建设投资集团有限公司	453,452,000	5.67
东兴证券股份有限公司	428,666,000	5.36
济南西城置业有限公司	320,000,000	4.00
济南西城投资发展有限公司	268,072,000	3.35
华泰证券股份有限公司	202,500,000	2.53
济南市经济开发投资有限公司	201,338,000	2.52
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国银行）	192,622,000	2.41
中国银河证券股份有限公司	123,647,000	1.55
中信建投证券股份有限公司	105,120,000	1.31

### 6.3 报告期转债变动情况

本次可转债转股期自可转债发行结束之日满六个月后的第一个交易日起至可转债到期之日止，即自 2023 年 6 月 5 日至 2028 年 11 月 28 日。截至本报告披露日，本次可转债尚未进入转股期。

**6.4 转股价格历次调整情况**

单位：元 币种：人民币

可转换公司债券名称			齐鲁转债	
转股价格调整日	调整后转股价格	披露时间	披露媒体	转股价格调整说明
2023-2-6	5.68	2023-2-4	《中国证券报》 《上海证券报》 《证券时报》 《证券日报》	2023 年第一次临时股东大会审议通过《关于向下修正 A 股可转换公司债券转股价格的议案》
截至本报告期末最新转股价格			5.68	

齐鲁银行股份有限公司董事会

2023 年 4 月 27 日